人口縮小社会における野生動物管理の在り方の検討に関する委員会 第２回 議事要旨

9 月 20 日（木） 13：30～15：30

日本学術会議 会議室５－C

出席者：窪田幸子委員、高井伸二委員、山極寿一委員、小山田耕二委員（スカイプ）、鷲谷

いづみ委員、梶光一委員、鈴木正嗣委員、湯本貴和委員、横山真弓委員

参考人：金森弘樹氏（島根県中山間地域研究センター）、飯田優貴氏（猪苗代町）

議事概要：

１）委員会幹事の決定：新たに特任連携会員となった鈴木正嗣委員と横山真弓委員を幹事

とすることを決めた。

２）国内外の野生動物管理の現状と課題について、委員 3 名と参考人として招聘した島根

県、猪苗代町の担当者からご報告をいただいた。

梶光一委員

横山真弓委員

鈴木正嗣委員

金森弘樹氏（島根県中山間地域研究センター農林技術部研究調整監）

飯田優貴氏（猪苗代町農林課農林整備係主事）

３）野生動物管理体制について欧米と日本の比較、国内の野生動物管理の先進事例の状況、

兵庫県、岐阜県、島根県、猪苗代町の体制と課題、実務内容などについて、質疑応答と

意見交換がなされた。

４）［野生動物とヒトとの関係］に関する共通理解について資料を確認し、次回以降議論す

ることが了承された。

５）その他：公開講演会の案について、2月に兵庫県で実施することが了承された。